normal de 14% (quatorze por cento) para 17,57% (dezessete inteiros e cinquenta e sete centésimos 

por cento). 

Analisando o Projeto de Lei n.º 60/2025, percebe-se que houve a elevação do déficit 

atuarial previsto na Lei n.º 3.665, de 13 de julho de 2023, de R$ 1.053.631.757,91 (um bilhão 

cinquenta e três milhões seiscentos e trinta e um mil setecentos e cinquenta e sete reais e noventa e 

um centavos) para R$ 1.239.799.853,15 (um bilhão duzentos e trinta e nove milhões setecentos e 

noventa e nove mil oitocentos e cinquenta e três reais e quinze centavos). 

A Portaria MTP n.º 1.467, de 2 de junho de 2022, com redação dada pela Portaria MPS 

n.º 861, de 6 de dezembro de 2023, dispõe, em seu artigo 45 que: 

Art. 45. A adequação do plano de amortização do déficit atuarial do RPPS ao